



Município de Liberdade

Rua Geraldo Magela de Barros Mendes, nº 121, Centro,
Liberdade - MG

CNPJ: 18.029.165/0001-51

ANEXO A

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Conforme exigência legal foram realizadas as pesquisas de mercado, chegando-se ao preço médio de acordo com o mapa de apuração abaixo:

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
1	Ácido Fosfórico 37% Gel - Seringa 2,5 ml	UNID	50,0000	5,24	262,17
2	Agulha Gengival Curta	CX	16,0000	35,66	570,67
3	Agulha gengival longa cx c 100 un	CX	8,0000	47,90	383,20
4	Agulha para sutura com fio de nylon 3-0	CX	5,0000	46,01	230,08
5	Agulha para sutura com fio de seda 3-0 com 24 unid	CX	20,0000	41,56	831,33
6	Alavanca cirúrgica reta	UNID	6,0000	53,01	318,08
7	Algodão rolete c 100 un	PCT	200,0000	3,61	722,50
8	Amalgama cápsula GS 80 SDI	FR	1,0000	2.809,50	2.809,51
9	Anestésico cloridrato de Lidocaína HCL	CX	25,0000	93,90	2.347,67
10	Anestésico cloridrato de mepivacaína HCL 3% s	CX	2,0000	129,65	259,30
11	Anestésico cloridrato de procaína a 30mg/ml com felipressina 0,03U.lml (octapressin)	CX	20,0000	131,52	2.630,40
12	Anestésico Lidocaína 2% sem vaso com 50 tubetes de 1,8 ml.	CX	2,0000	104,08	208,17
13	Anestésico tópico 12 GRS	CX	16,0000	12,55	200,80
14	Aplicador de hidróxido de cálcio duplo, aço inox Autolavável.	UNID	15,0000	15,97	239,55
15	Aplicador destacável cavibrush	PCT	20,0000	10,57	211,45
16	Bastão de guta percha	CX	1,0000	33,77	33,77
17	Bicarbonato de sódio. Embalagem com 15 sachês de 40 gr .	CX	10,0000	53,68	536,80
18	Broca carbide cirúrgica esférica nº2	UNID	12,0000	20,15	241,80
19	Broca carbide cirúrgica esférica nº4	UNID	12,0000	12,67	152,13
20	Broca carbide nº 4 esférica contra ângulo	UNID	12,0000	13,87	166,44
21	Broca carbide nº 6 esférica contra angulo	UNID	12,0000	12,98	155,84
22	Broca cirúrgica Zecrya 28mm	UNID	12,0000	38,66	463,96
23	Broca diamantada 1014 HI	UNID	12,0000	5,87	70,44
24	Broca diamantada 1093 f	UNID	20,0000	8,80	176,00
25	Broca diamantada 1190f	UNID	20,0000	9,15	183,07
26	Broca diamantada 1190ff	UNID	20,0000	5,94	118,93
27	Broca diamantada 2067	UNID	10,0000	5,80	58,03



Município de Liberdade

Rua Geraldo Magela de Barros Mendes, nº 121, Centro,
Liberdade - MG

CNPJ: 18.029.165/0001-51

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
28	Broca diamantada 2135	UNID	12,0000	4,61	55,32
29	Broca diamantada 2135F	UNID	12,0000	9,18	110,20
30	Broca diamantada 2200	UNID	12,0000	5,94	71,28
31	Broca diamantada 3118f	UNID	20,0000	5,98	119,73
32	Broca diamantada 3118ff	UNID	20,0000	5,94	118,87
33	Broca diamantada 3145	UNID	12,0000	8,85	106,20
34	Broca diamantada 3168	UNID	20,0000	5,98	119,73
35	Broca diamantada 3168f	UNID	20,0000	5,80	116,07
36	Broca diamantada 3195	UNID	20,0000	6,51	130,33
37	Broca diamantada 3195f	UNID	20,0000	6,03	120,60
38	Broca diamantada 3195ff	UNID	20,0000	5,98	119,73
39	Broca diamantada 3207	UNID	30,0000	9,15	274,60
40	Broca diamantada 3216	UNID	12,0000	9,18	110,20
41	Broca diamantada chama 3118	UNID	20,0000	5,98	119,73
42	Broca diamantada conica 1065	UNID	12,0000	9,15	109,84
43	Broca diamantada conica 2068	UNID	12,0000	7,69	92,36
44	Broca diamantada conica invertida 1033	UNID	12,0000	5,94	71,32
45	Broca diamantada esférica 1011	UNID	20,0000	5,93	118,73
46	Broca diamantada esférica 1012	UNID	20,0000	5,87	117,40
47	Broca diamantada esférica 1013	UNID	20,0000	5,93	118,73
48	Broca diamantada esférica 1014	UNID	20,0000	5,87	117,40
49	Broca diamantada esférica 1015	UNID	20,0000	5,98	119,73
50	Broca diamantada esférica 1016	UNID	20,0000	5,98	119,73
51	Cabo de espelho	UNID	20,0000	7,45	149,00
52	Câmara escura odontológica	UNID	2,0000	326,86	653,73
53	Caneta de alta rotação spray	UNID	3,0000	668,33	2.005,00
54	Carbônio detecto II	KIT	20,0000	4,09	81,80
55	Cimento de ionomero de vidro R;Pô principio ativo	KIT	30,0000	18,05	541,58
56	Cimento fosfato de zinco	FR	2,0000	29,54	59,09
57	Cimento fosfato de zinco pó	FR	2,0000	23,33	46,68
58	Contra ângulo, de formato anatômico com sistema tipo intra de acordo com a norma ISSO 3964	UNID	3,0000	979,53	2.938,59
59	Creme dental com flúor	UNID	1.200,0000	3,79	4.551,96
60	Creme dental infantil	TB	500,0000	6,76	3.383,75
61	Curativo alveolar alveosan	FR	6,0000	87,22	523,34
62	Cureta maccall 13/14*	UNID	12,0000	34,19	410,36
63	Disco para acabamento de resinas compostas sistema pop soft -lex	CX	3,0000	249,84	749,52
64	Escavador de dentina	UNID	12,0000	13,26	159,16
65	Escova dental adulto	UNID	1.200,0000	2,12	2.547,96
66	Escova dental infantil	UNID	1.000,0000	2,45	2.456,70
67	Escova de Robson	unid	100,0000	2,56	256,67



Município de Liberdade

Rua Geraldo Magela de Barros Mendes, nº 121, Centro,
Liberdade - MG

CNPJ: 18.029.165/0001-51

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
68	Espelho plano nº5	UNID	40,0000	17,06	682,40
69	Extirpa nervo II	CX	8,0000	34,56	276,51
70	Filme radiográfico intra oral	CX	8,0000	259,44	2.075,57
71	Fio dental fino com 100m	UN	10,0000	3,76	37,60
72	Fio retrator gengival 00 250cm	FR	5,0000	43,63	218,17
73	Fixador dental	L	20,0000	24,91	498,33
74	Flúor gel neutro*	UNID	20,0000	5,44	108,80
75	Formocresol	FR	3,0000	8,82	26,48
76	hemospon	CX	10,0000	67,79	677,90
77	Hemostop solução Hemostática*	FR	8,0000	14,04	112,35
78	Hidróxido de cálcio-composto	UNID	8,0000	39,18	313,49
79	Hidróxido de cálcio PA	FR	8,0000	10,21	81,73
80	Iodoformio	CX	3,0000	26,48	79,44
81	Lima kerr 1ª serie 21mm*	CX	3,0000	24,62	73,86
82	Lima kerr nº15 25mmcx com 6 un	UNID	8,0000	14,85	118,80
83	Lima Kerr nº8 25mm cx com 6 un	UNID	8,0000	23,17	185,41
84	Líquido de Dakin(litro) 4irúrgi de hipoclorito de sódio a 0,5%	L	8,0000	16,10	128,80
85	Lubrificante alta e baixa rotação(spray)*	UNID	5,0000	24,86	124,34
86	Mandril baixa rotação Pop on.	UNID	8,0000	49,76	398,13
87	Matriz de Aço Inox 0,05x5mm 50cm	UNID	20,0000	2,70	54,13
88	Micromotor bronze ou latão.	UNID	3,0000	744,66	2.234,00
89	Obturador provisório (óxido de zinco),sulfato de cálcio	UNID	20,0000	19,45	389,13
90	Óculos de proteção	UNID	8,0000	11,84	94,77
91	Otosporim	FR	3,0000	24,68	74,06
92	Oxido de zinco líquido.	UNID	2,0000	19,56	39,12
93	Oxido de zinco pó.	UNID	2,0000	17,41	34,83
94	Paramonoclorofenol	UN	6,0000	8,67	52,02
95	Pasta profilática*	UN	12,0000	7,00	84,09
96	Pasta Universal para polimento dentário com 100 ml	UNID	8,0000	56,20	449,60
97	Peça reta,de formato anatômico	UNID	3,0000	719,33	2.158,00
98	Pinça clínica para algodão	UNID	30,0000	7,54	226,30
99	Placa de vidro 4mm á 10mm	UNID	3,0000	8,20	24,61
100	Ponta para Ultrassom 10p(de rosca para aparelho Dabi D700)	UNID	6,0000	139,37	836,22
101	Ponta para Ultrassom compatível com ultrassom gnatus tipo G1,G3 ou G10P	UNID	6,0000	149,99	899,94
102	Porta agulha de Mayo para sutura 14cm	CX	12,0000	29,23	350,80
103	Posicionador de filme radiográfico autoclavável	KIT	2,0000	169,11	338,22
104	Posicionador de filme radiográfico autoclavável infantil	KIT	2,0000	203,55	407,11



Município de Liberdade

Rua Geraldo Magela de Barros Mendes, nº 121, Centro,
Liberdade - MG

CNPJ: 18.029.165/0001-51

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
105	Prime& bond 2.1 agente de adesão/sinalização	FR	20,0000	126,39	2.527,93
106	Resina composta fluida (Natural FlaW) A2 Seringa	UNID	5,0000	20,76	103,80
107	Resina DA2 Composta. Composição Bis(GMA), Bis(EMA), UDMA e TEGDMA	UNID	10,0000	107,51	1.075,10
108	Resina DA3 Composta Composição: Bis (GMA), Bis (EMA), UDMA e TEGDMA	UNID	10,0000	107,51	1.075,10
109	Resina EA1 composta nanohíbrida (microhíbrida com partículas 115nano).Opalescente(.Tipo Opallis	UNID	4,0000	56,95	227,80
110	Resina EA2 Composta.	UNID	8,0000	47,24	377,95
111	Resina EA3,5 Composta. Composição: Bis (GMA), Bis (EMA), UDMA e TEGDMA vidro de bário-alumínio	UNID	8,0000	99,01	792,08
112	Resina EA3 composta	UNID	8,0000	47,24	377,95
113	Resina OA2 composta nanohíbrida (microhíbrida com partículas nano).Opalescente(.Tipo Opallis)	UNID	10,0000	124,29	1.242,97
114	Revelador dental litro 475 ml	UNID	20,0000	18,60	372,00
115	Selante de fossulas e frissuras	SER	12,0000	37,70	452,46
116	Seringa carpule p/ anestesia	UNID	12,0000	92,48	1.109,84
117	SONDA EXPLORADORA	UNID	15,0000	11,07	166,09
118	sugador descartável c/ 40	PCT	100,0000	10,80	1.080,00
119	Sugador descartável endodôntrico com 20 unid	PCT	6,0000	35,97	215,82
120	Tesoura cirurgica 12 cm ponta fina	UNID	20,0000	35,61	712,27
121	Tira de lixa de aço pct c/ 12 unid*	CX	20,0000	6,71	134,20
122	Tira de poliéster	CX	15,0000	3,76	56,48
123	Tricresolformalina	UNID	3,0000	5,88	17,65
124	Verniz com fluor embalagem de 10ml+solvente com 10ml	UNID	3,0000	52,83	158,51

O valor total estimado para a contratação é de R\$ 66.015,88 (SESSENTA E SEIS , QUINZE REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS)